证券代码：002472                证券简称：双环传动             公告编号：2018-035

浙江双环传动机械股份有限公司

关于变更部分募集资金投资项目的公告

浙江双环传动机械股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018 年 4 月 11 日召开第四届

董事会第二十八次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目的议案》。经过认真

研究、评估和分析，公司拟将 2015 年非公开发行股票募集资金投资项目的部分实施内容进

行调整，本议案尚需提交公司 2017年年度股东大会审议。具体情况如下：

一、变更部分募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]2825 号”文核准，并经深圳证券交易所

同意，公司向 8 名特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）50,000,000 股，本次发行由主

承销商广发证券股份有限公司采用询价方式定价，发行价为每股人民币 24.00 元，共计募集

资金 120,000 万元，坐扣承销和保荐费用 1,800万元后的募集资金为 118,200 万元，已由主

承销商广发证券股份有限公司于 2015 年 12 月 23 日汇入本公司募集资金监管账户，扣除其

他发行费用后本次募集资金净额为 117,936.36 万元。上述募集资金经天健会计师事务所（特

殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（天健验[2015]537 号）。

截至 2017 年 12月 31 日，公司 2015 年非公开发行募集资金使用进度情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资总额
拟使用募集资

金投资金额
实际投资金额

1 工业机器人 RV 减速器产业化项目 36,528.00 30,000.00 9,782.01

2 轨道交通齿轮产业化项目 20,621.00 19,000.00 2,560.60

3 新能源汽车传动齿轮产业化项目 16,570.00 16,000.00 12,766.09

4 自动变速器齿轮产业化项目 26,169.00 25,000.00 22,430.45

5 补充流动资金 30,000.00 27,936.36 27,936.36

合计 129,888.00 117,936.36 75,475.51

（二）部分募集资金投资项目变更情况

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

为了提高募集资金使用效率和募集资金投资回报，根据募集资金投资项目的实际情况等

因素，公司拟将上述非公开发行的原项目“轨道交通齿轮产业化项目”截至 2018年 4 月 10

日尚未使用募集资金 17,370.66 万元变更为用于“DCT 自动变速器齿轮三期扩产项目”，该

项目投资总额为 27,650.36 万元，其中拟使用募集资金投资金额 17,370.66 万元。

二、变更募集资金投资项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

“轨道交通齿轮产业化项目”经玉环县发展和改革局备案（文号：玉发改备（2015）41

号，备案号：10211505294032554141），项目总投资20,621.00万元，其中建设投资

17,251.00万元，铺底流动资金3,370.00万元。项目建设期为2年，建成后2年达产，项目完

全达产后将形成年产18,000套轨道交通齿轮的生产能力。本项目总投资的财务内部收益率

（税前）为20.51%，项目静态投资回收期（税前，不含建设期）为4.59年。本项目总投资规

模为20,621.00万元，计划使用募集资金19,000.00万元，其余部分由公司自筹解决。截至

2017年底，本项目累计已投入本次募集资金2,560.60万元，剩余未使用募集资金16,439.40

万元（未包含未到期理财产品收益、募集资金专户未结利息及手续费等），占本次非公开发

行总募集资金净额的13.94%。

（二）变更部分募投项目的具体原因

近年来，轨道交通核心部件之传动齿轮的供应体系发生调整，公司根据市场情况调整

了投资节奏，使得本项目资金投入进度不及预期，未能按原计划完全实施。但公司仍然看好

轨道交通行业的发展前景，将根据自身技术优势以及市场拓展进度，持续跟踪轨道交通行业

发展变化，积极参与我国轨道交通事业的长远发展。

我国的高铁动车齿轮箱及其零部件供应在较长时期内被国外公司所垄断，为打破长期依

赖进口的局面，抢占轨道交通齿轮箱传动部件国产化先机，公司承接了采埃孚的高铁动车

传动件研制项目，通过专项研制，攻克了技术难点，送交样品获得铁路总局产品目录确认。

为此，公司筹划、论证“轨道交通齿轮产业化项目”并作为2015年非公开发行的募投项目之

一。但是，随着近年来轨道交通齿轮箱供应体系发生重大变化，公司通过为采埃孚提供齿轮

部件而进入我国高铁体系的路径难以快速切入。

与此同时，乘用车变速箱正迎来手动变向自动变转型的高点时期，一方面，自主品牌自

动变速箱异军突起，另一方面，国外高端品牌变速器公司向我国转移设厂处于启动阶段，该

趋势有望提速。公司凭借多年与国外优秀变速箱或主机厂合作的优势，在技术、工艺、保障

等能力方面在国内占有先机，在本轮转型期获得较大的市场份额。为此，尽管前期通过定向

增发和可转债项目，获得投资资金支持，但仍然无法满足客户需求。为及时把握市场机遇和

提高募集资金使用效益，基于时间和资金成本的慎重权衡，公司拟调整“轨道交通齿轮产

业化项目”的资金使用，将本项目尚未使用的募集资金投向“DCT自动变速器齿轮三期扩产

项目”。

三、新募集资金投资项目情况说明

（一）项目概况

“DCT自动变速器齿轮三期扩产项目”总投资规模为27,650.36万元，拟使用募集资金

17,370.66万元，其余部分由公司自筹解决。本项目由公司负责实施，项目建设期为2年，建

成后2年达产，项目完全达产后将形成年产21万套自动变速器齿轮的生产能力。

（二）项目投资概算

本项目总投资规模为 27,650.36 万元，其中建设投资 22,035.87 万元、工程建设其他费

用 1,106.45 万元、基本预备费 890.08 万元以及铺底流动资金 3,617.96 万元。具体投资概

算如下：

单位：万元

序号 投资项目 投资金额 比例

一 建设投资 22,035.87 79.69%

1 建筑工程投资 1,360.80 4.92%

2 设备购置及安装 20,675.07 74.77%

二 工程建设其他费用 1,106.45 4.00%

三 基本预备费 890.08 3.22%

四 铺底流动资金 3,617.96 13.08%

五 合    计 27,650.36 100.00%

1 其中：公司自筹 10,279.70 37.18%

2         拟使用募集资金 17,370.66 62.82%

（三）项目的经济效益分析

本项目总投资的财务内部收益率（税前）为 15.57%，项目静态投资回收期（税前，不

含建设期）为 5.21 年，经济效益良好，建设该项目对公司的发展有较好的促进作用。

（四）本次投资项目的可行性

1、国家产业政策为行业发展提供持续支持

2017 年 4 月，国家工信部、国家发改委和国家科技部三部委联合发布《汽车产业中长

期发展规划》，进一步肯定汽车产业对于国民经济的重要支柱地位，提出“控总量、优环境、

提品质、创品牌、促转型、增效益，推动汽车产业发展由规模速度型向质量效益型转变，实

现由汽车大国向汽车强国转变”，“创新整车与零部件企业合作模式，推进全产业链协同发

展”，“培育具有国际竞争力的零部件供应商，形成从零部件到整车的完整产业体系”。同时，

《汽车产业中长期发展规划》提出：“夯实安全可控的汽车零部件基础，大力发展先进制造

装备，提升全产业链协同集成能力。依托工业强基工程，集中优势资源优先发展自动变速器、

发动机电控系统等核心关键零部件，加快培育零部件平台研发、先进制造和信息化支撑能力。

引导零部件企业高端化、集团化、国际化发展，推动自愿性产品认证，鼓励零部件创新型产

业集群发展，打造安全可控的零部件配套体系”。“到 2020 年，形成若干家超过 1,000 亿规

模的汽车零部件企业集团，在部分关键核心技术领域具备较强的国际竞争优势；到 2025 年，

形成若干家进入全球前十的汽车零部件企业集团。”

国家产业政策为行业发展提供持续支持，也为本次募集资金投资项目的顺利实施提供了

产业政策保障。

2、潜力巨大、层次丰富的市场需求是项目实施的基础

近年来，我国乘用车市场的高速发展带动了自动挡乘用车的产销量增长，2013 年至 2016

年，自动挡乘用车产量从 631.52 万辆增长至 1,128.07 万辆，年均复合增长 21.33%；销量

从 625.67 万辆增长至 1,121.13 万辆，年均复合增长 21.46%。我国自动挡乘用车的产量和

销量占国内乘用车产销量的比例也逐年提高，分别从 2013 年的 34.92%和 34.90%，增长至

2016 年的 46.19%和 45.99%。与此同时，随着我国汽车行业自主品牌战略的实施，我国自主

品牌汽车产销量均得到快速发展。2009 年至 2017 年我国自主品牌乘用车销量由 451.98 万

辆增长至 1,087.20 万辆，复合增长率 11.60%，占乘用车销售总量的 43.94%。

《汽车产业中长期发展规划》提出，“随着新型工业化和城镇化加快推进，海外新兴汽

车市场的发展，我国汽车产量仍将保持平稳增长，预计 2020 年将达到 3,000 万辆左右、2025

年将达到 3,500 万辆左右”；“到 2020 年，打造若干世界知名汽车品牌，商用车安全性能大

幅提高；到 2025 年，若干中国品牌汽车企业产销量进入世界前十”；“依托工业强基工程，

集中优势资源优先发展自动变速器、发动机电控系统等核心关键零部件”。

因此，未来几年我国汽车产量仍将保持平稳增长，潜力巨大、层次丰富的市场需求为本

次募集资金投资项目的顺利实施提供了市场保障。

3、公司具备实施募投项目的人员、技术、市场储备

在团队建设方面，公司积极引进国内外顶尖精密机械传动研制企业和研究机构的专家学

者，以及具备海归博士背景和多年齿轮传动研制经验的高层次人才。公司现有专业技术人员

400 余人，其中博士及以上学历 7 人。公司依托具备国际性、前瞻性的专业技术研发团队，

构建了精密传动创新研发平台，为公司多领域、多行业的协同发展和“精密传动的领导者”

的产业理想提供技术动力和团队支持。同时，公司构建了完善的 TPS 管理体系，形成针对公

司经营管理实际的双环卓越绩效系统（SPS），使公司制造管理系统处于同行领先地位。此外，

公司建立了完善的团队管理体系和有效的绩效激励机制，持续优化人力资源、企业文化的体

系和环境，调动员工的工作积极性和主动性，不断激发员工的工作潜能。

在技术积累方面，多年来公司一直专注于机械传动齿轮的研发、设计与制造，在汽车齿

轮设计开发、生产制造和质量控制方面积累了丰富的产业化经验，公司在产品性能品质和技

术先进性方面已形成业界声誉，自动变速器齿轮和核心零部件也获得了下游知名汽车厂商的

技术与质量认可。公司目前已成熟掌握齿轮零部件及传动系统相关核心技术，具备齿轮技术

与工艺的研究与应用、齿轮产品制造智能化和其他相关前沿性领域应用研究的能力，在行业

内维持了较为显著的技术优势。

在市场拓展方面，多年来公司深耕机械传动产品，以技术实力和良好信誉积累了大量优

质客户群，包括国外的博世、采埃孚、利勃海尔、卡特彼勒、菲亚特、康明斯、博格华纳、

伊顿、西门子等，以及国内的比亚迪、上汽、玉柴、盛瑞等知名传动设备生产商和车辆生产

企业。在自动变速器齿轮及核心零部件领域，公司已取得了上汽变、广汽、一汽、比亚迪和

海马的 DCT齿轮订单；目前，公司多个自动变速器齿轮新项目均已落户，并获得多家汽车配

套厂家样品开发订单。

综上所述，本项目符合国家的产业政策和投资方向，在市场需求等方面进行了充分论证，

且公司在技术、人员等方面进行了储备和布局。因此，新募集资金投资项目具备充分的可行

性。

（五）项目备案情况

公司正在积极办理本项目的备案及相关手续。

（六）项目风险提示

1、原材料价格波动风险

新项目主要原材料为齿轮加工生产需要的钢材，近几年，我国国内钢材价格波动较大，

直接影响公司的采购成本。如果未来钢材价格发生大幅波动，将引起本项目产品生产成本的

波动，对本项目的预期收益带来不利影响。

2、市场竞争的风险

目前，随着我国汽车行业的高速发展，国内主要汽车齿轮生产企业纷纷扩大产能导致市

场竞争较为激烈；同时，国外著名零部件企业也纷纷在国内投资建厂，进一步加剧了市场竞

争。公司在精密传动齿轮的设计开发和生产制造方面积累了丰富的经验，拥有包括国外的博

世、采埃孚、菲亚特、德纳、康明斯、卡特彼勒、伊顿、福特汽车、通用汽车、约翰迪尔、

博格华纳、麦格纳等，以及国内的上汽、一汽、东风汽车、比亚迪、东安发动机、长城汽车、

中国重汽、广西玉柴、奇瑞汽车等众多优质客户群。但如果公司在激烈的市场竞争中不能在

设计开发、配套能力等诸方面及时全面地提高产品市场竞争力，将面临市场份额下降的风险。

3、财务风险

本次项目固定资产投资规模较大，导致固定资产折旧费在项目投产后将大幅增加。如果

项目投产后未能实现预期收益，公司收入下降或增长较小，固定资产折旧费增加将对公司的

经营业绩带来不利影响。

五、关于本次变更募集资金用途提交股东大会审议的相关事宜

本次变更募集资金用途尚需提交股东大会审议。

六、独立董事、监事会及保荐机构意见

1、独立董事意见

公司独立董事认为，本次变更部分募集资金投资项目，是根据公司整体发展规划、为进

一步优化公司内部资源配置，提高募集资金使用效率，综合考虑实际情况而做出的审慎决定，

公司对募投项目进行了充分分析、论证，本次变更募集资金投资项目符合公司发展战略，有

利于为公司和股东创造更大效益。本次变更募集资金投资项目履行了必要的法定程序，符合

中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关法律、法规和规范性文件以

及《公司章程》等相关规定。公司董事会在审议此事项时，审议程序合法、有效，不存在损

害公司和中小股东合法利益的情况。同意公司本次变更部分募集资金投资项目事项，同意将

本项议案提交公司股东大会审议。

2、监事会意见

公司监事会认为，本次变更部分募集资金项目是根据市场环境的变化和公司实际经营情

况所做出的合理决策，有利于提高募集资金的利用效率和经济效益，本次变更募集资金投资

项目履行了必要的法定程序，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用

的相关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》等相关规定。有利于募集资金使用效益最

大化，符合公司业务发展的实际状况，符合公司和全体股东的利益，不存在损害公司和其他

股东利益特别是中小股东的利益。因此，监事会同意《关于变更部分募集资金投资项目的议

案》，并同意将该等议案提交股东大会审议。

3、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、双环传动本次募投项目变更的事项履行了必要的法律程序，已经公司第四届董事会

第二十八次会议、第四届监事会第十八次会议审议通过，独立董事已发表同意意见，尚需提

交股东大会审议通过。本次变更募集资金投资项目履行了必要的法定程序，符合中国证监会、

深圳证券交易所关于上市公司募集资金使用的相关法律、法规和规范性文件以及《公司章程》

等相关规定。

2、双环传动本次募投项目变更的事项具有其合理性及必要性，符合公司的生产经营及

未来发展的需要，不存在损害股东利益的情形。

3、保荐机构提请双环传动在新的募投项目实施主体设立完成后，应尽快完成项目的各

项审批及备案工作，确保新的募投项目合法、合规并顺利按计划实施。

特此公告。

                                         浙江双环传动机械股份有限公司董事会

                                                    2018年4月11日

	一、变更部分募集资金投资项目的概述
	（一）募集资金基本情况
	（二）部分募集资金投资项目变更情况

	二、变更募集资金投资项目的具体原因
	（一）原项目计划投资和实际投资情况
	（二）变更部分募投项目的具体原因

	三、新募集资金投资项目情况说明
	（一）项目概况
	（二）项目投资概算
	（三）项目的经济效益分析
	（四）本次投资项目的可行性
	（五）项目备案情况
	（六）项目风险提示

	五、关于本次变更募集资金用途提交股东大会审议的相关事宜
	六、独立董事、监事会及保荐机构意见
	3、保荐机构核查意见